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ANOTACE

ŠKANDEROVÁ, Adéla. Jazykový obraz světa trávicího traktu v českém a anglickém jazyce.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016, 79 s. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o jazykovém obraze světa vybraných somatismů v českém jazyce;

jejich výskyt je poté srovnáván s anglickým jazykem. Teoretická část se zabývá termíny, jako je

kognice, kategorizace, antropocentrismus a lingvistika v kontextu kognitivní vědy. Práce zčásti

objasňuje procesy v lidské mysli, které jsou pro koncept jazykového obrazu světa klíčové, tj.

konceptualizace, metafora apod. Praktická část pak pracuje s konkrétním výskytem somatismů

v různých jazykových kontextech obou jazyků, a to především v podobě kolokací nebo jednotek

frazeologie a idiomatiky. Analýza probíhá na základě teorie profilu a jeho představových schémat.

Jako doplňující zdroje slouží práci i nelingvistické obory, např. psychosomatika, jejíž premisy byly

shledány během tvorby práce za užitečné.
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ABSTRACT

ŠKANDEROVÁ, Adéla. A Linguistic Picture of the Digestive System in Czech and English. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016, 79 pp. Master's Thesis.

This Master's Thesis deals with the linguistic picture of the particular somatisms in Czech; their

emergence is then compared with their equivalents in English. The theoretical part covers the terms

cognition, categorization, anthropocentrism and linguistics in the context of cognitive science. The

thesis partly clarifies the processes in the human mind which seem to be crucial when

understanding the linguistic picture of the world – e. g. conceptualization, metaphor etc. The

practical part summarizes the particular use of somatisms within the various language contexts

of both languages; dealing predominantly with the collocations or the phraseologisms / idioms. The

analysis is based on the the profile theory and its image schema. This language background is

accompanied by the non-linguistic disciplines - e.g. psychosomatics – whose premises proved to be

useful while writing this thesis.
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1 Úvod

Ve chvíli, kdy se stal jazyk předmětem zkoumání, byl pro přehlednost

a zjednodušení jeho analýzy uspořádán do několika vrstev. Základní a hierarchicky

nejjednodušší je vrstva foneticko-fonologická, na kterou navazuje rovina morfologická

a lexikální, přičemž poslední složka se neobejde bez poznatků sémantiky. Následuje

syntax, která využívá závěrů všech již zmíněných subdisciplín. Záběr lingvistiky (tedy

jazykovědy) je ale daleko větší.

Lingvistika je věda, která podobně jako ostatní neexistuje izolovaně a je pro ni

charakteristická propojenost s obory na první pohled nesouvisejícími. Strukturami

v mozku odpovědnými za řeč, jazyk, produkci, percepci se zabývá neurolingvistika;

bilingvismus a osvojování si jazyka u malých dětí zkoumá psycholingvistika; jazyk

v kontextu společnosti popisuje sociolingvistika a výčet by mohl pokračovat.

Koncept této práce je založen na kognitivní odnoži jazykovědy. Každý průměrný

uživatel jazyka si je schopen uvědomit obraznost, se kterou jazyk pracuje dnes a denně,

a právě frekvence a každodennost jejího užívání vede k automatizaci a neuvědomění

tohoto jevu – mnozí (a je to naprosto přirozený jev) se nezamýšlí nad spojeními jako

zvedá se mi z ní žaludek, hoď na ni očko, být páté kolo u vozu, mít kyselý obličej apod.

Kognitivní lingvistika spatřuje jazyk jako předmět, jehož prostřednictvím

můžeme pozorovat pochody v mysli, tj. na základě jakých vzorců a filtrů vznikají

metafory a ustálená slovní spojení. Jazyk pokládá za poznávací proces, který nám je

schopen tyto principy odhalit. Jedná se o vědu, která z důvodu své komplexity

spolupracuje se širokou škálou oborů, v potaz je tedy důležité brát princip

intedisciplinarity této práce, prostupnosti a propustnosti vědních oborů.

Stejně jako bakalářská práce, na kterou tato diplomová práce navazuje, je

rozdělena na část teoretickou a praktickou. První část bude popisovat kognitivní vědu,

její východiska, premisy, obecné zákonitosti. Část praktická se pak bude bude věnovat

komponentům trávicí soustavy a jejich jazykovému obrazu světa v českém a anglickém

jazyce. Praktická část bude opět využívat analýzy profilů a jejich představových

schémat.

Cílem této práce je zamyslet se nad tím, proč se jazyk často opírá o tělesné stavy

člověka a využívá jeho částí těla, aby vystihl určitou skutečnost. Přínos pak spatřuji

v pohledu na jazyk ojediněle komplexním a vědně-průnikovým / interdisciplinárním.
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2 Kognitivní věda

2.1 Proč se zajímat o kognitivní vědu

Než práce začne popisovat povahu kognitivní vědy, je dobré se zamyslet

nad tím, zdali je vůbec důležité věnovat této průnikové vědě čas a proč. K odhalení

odpovědi je třeba zmínit několik disciplín, které se propojily právě z toho důvodu,

aby vytvořily nový druh poznání (kognitivní vědu). Jde o filozofii, psychologii,

neurovědu a kybernetiku.

Není žádným překvapením, že na výstavbě kognitivní vědy se podílela filozofie,

neboť matka věd se již od svých počátků zabývala existencí a stavem mysli ať už

v kontextu vědomí, tak svobodné vůle. Co se týče psychologie, s prohlubujícími se

poznatky o lidské duši se vydělila z filozofie (19. století) a odklon od vnitřního

prožívání k vnějším projevům chování dala v rámci své existence za vznik

kognitivismu, snažící se hledat metafory lidské mysli.

Neurověda nabídla materiální základ mysli, tj. části mozku zodpovědné za různé

duševní aktivity. Přelomový okamžik znamenal objev neuronu, který využila později

kybernetika, neboť jejím cílem bylo sestrojit neuronové sítě inspirované fungováním

mozku. Kybernetika, zabývající se řízením a přenosem informací, pak neuvěřitelně

propojila biologii, matematiku a techniku. Všechny tyto impulzy vedly ke vzniku umělé

inteligence, která byla snad největším podnětem pro něco, co v dnešní době nazýváme

kognitivní vědou.

Poselství kognitivní vědy můžeme spatřovat v přípravě na neustále se

prohlubující se vztah mezi člověkem a světem techniky. Při předpokladu, že snahy

umělé inteligence směřovaly a stále směřují k vývoji propojeného systému, který by se

svou dokonalostí blížil k fungování centrální nervové soustavy, je logické, že je

nezbytné nejprve poznat principy fungování lidského mozku (řešení problémů, druhy

myšlení, představivost, rozhodování, filtrace informací, apod.). Zdůraznit je třeba slovo

poznat a jeho deriváty, protože základové slovo této vědy je kognice (souhrn

myšlenkových operací skrz ně poznává člověk okolní svět, poznání, poznávání). Proč se

zajímat o kognitivní vědu, by mělo být v této chvíli jasné (Thagard, 2001, s. 7-10).
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2.2 Povaha kognitivní vědy a její přístupy

Podle George Lakoffa (2006, s. 11) je kognitivní věda poměrně novou

záležitostí, která spojuje poznatky antropologie, psychologie, jazykovědy, filozofie

a matematiky. Zabývá se otázkami, co to je rozum, co je to zkušenost, jakou hodnotu

má zkušenost v našem vědomí, jaký pojmový aparát má jaký člověk / jazyk, jak se mezi

sebou liší apod. Kognitivní věda zaujímá dva pohledy, tradiční a nový přístup.

Tradiční přístup považuje rozum za nezávislou složku těla. Je to systém

předpokladů, jehož tvrzení jsou buď pravdivá, nebo nepravdivá. Jelikož je rozum

v tomto pojetí abstraktní, nemusí být nutně složkou konkrétního organismu a přesahuje

jakákoliv fyziologická hlediska (nezávislá existence). Oproti tomu nový přístup má

tělesnou podstatu, imaginativní složky rozumu (metafora, metonymie, mentální

obraznost) považuje za jevy centrální. Pokud jde o význam, na rozdíl

od transcendentního pojetí tradičního přístupu, nový vykládá význam podle myslících

bytostí (povaha myslících organismů je klíčová pro studium rozumu).

Obě pojetí připouštějí, že způsob, podle kterého nové informace nebo zkušenosti

zpracováváme, je založen na kategorizaci. Liší se však v jejich chápání. Pro tradiční

pojetí je kategorizace definována vlastnostmi, které jsou sdíleny všemi členy.

U kategorizace nezáleží na tělesné povaze bytosti a není zde žádný vliv imaginativních


[…]


jako rodina všichni sešli, jsem si však jistý, že to bude stát za to!

11.16 Ostatní sémantické shody

I když následující příklady nemají v češtině doslovný ekvivalent a neobsahují

lexém zub, stojí jistě za zmínku. Český jazyk používá pro zájem a zápal do určité

činnosti / osoby zakousnout se, který implikuje souvislost se zuby (neboť právě jejich

výsada je kousání). Angličtina používá totožné get teeth into / get the bit between teeth,

doslova dostání zubů do něčeho nebo dostání kousku něčeho mezi zuby. Barvitější je
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obměna sink teeth into / sink one's teeth into, kdy jde doslovně o ponoření / potopení

zubů do něčeho, např.: He couldn't wait to sink his teeth into that problem (nemůže se

dočkat, až se do toho problému zakousne / ponoří). I když se ve druhém případě nabízí

spíše překlad ponořit se do něčeho, angličtina považuje tato spojení za identická.

75

12 Závěr

Tato diplomová práce si kladla za cíl postihnout jazykový obraz světa

komponentů trávicí soustavy, konkrétně jazyka, úst, pusy, její hanlivé podoby huby

a zubů. V tomto ohledu náplň práce nebyla splněna, a to z následujících důvodů. V době

zadávání práce byla provedena přibližná analýza zkoumaného materiálu, nebyla však

tak podrobná, aby odhalila, že výskyt požadovaných lexémů je mnoho. Práce by pak

nesplňovala požadavky v ohledu svého rozsahu, tj. značně by ho přesahovala. Z toho

důvodu práce podrobila analýze pouze jazyk a zuby. Důvod pro výběr těchto dvou

lexémů je arbitrární.

Teoretická část nabídla pozadí kognitivní vědy, její východiska a teorie, kterými

nazírá různé oblasti (tak širokého) kognitivního vědního oboru včetně její lingvistické

odnože. Pro pochopení uspořádání lidské mysli a její práce s jazykem bylo nutné

definovat kategorizaci a konceptualizaci. Mezi zajímavá zjištění může patřit to,

že kategorizace nemusí probíhat na principu nadřazených a podřazených pojmů. Jinými

slovy nemusí existovat kategorie barvy, do níž patří modrá, zelená, červená barva apod.

Kategorie může spojovat jiné charakteristiky, z toho předpokladu víceméně pochází

inspirace pro název knihy Ženy, oheň a nebezpečné věci. Popis kognitivních modelů,

který s kategoriemi souvisí, zase ukázal, jak nezbytné je nazírat kognitivní lingvistiku

všestranně / interdsciplinárně, neboť variace pohledů na jednu věc se může podílet

na vzniku obrazných pojmenování v naší mysli. Celý princip této práce je provázán

klíčovým přesvědčením, že všechno je filtrováno přes lidskou zkušenost (tzv.

antropocentrismus), ať jde o pojmenování reality fyzické či psychické. Je nezbytné si

uvědomit, že premisy, se kterými se v této práci pracuje, mohou mít často povahu

předpokladů, neboť zkoumání kognitivních procesů v lidské mysli nepatří

k nejsnadnějším. Cílem teoretické práce bylo nastínit, čím vším se kognitivní lingvistika

zabývá, i proto je jejím závěrem.

Praktická část nabídla pohled do světa českých ustálených slovních spojení

týkajících se zubů a jazyka. Části lidského těla jsou obsazeny v ustálených slovních

spojeních velmi často. Důvody jsou různé; jazyk je doménou lidí, kteří prožívali situace,

které něco připomínaly, ze kterých se poučili a které posloužily jako šablony

k pojmenování něčeho dalšího. Jak práce ukazuje, tyto situace byly rozmanité; radost,

vztek, bída, nestandardní vlastnosti jedince apod. Nevztahovaly se pouze k jídlu a pití,
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jak by se mohlo od zubů a jazyka očekávat. Přítomnost somatismů (slov označující části

lidského těla) v různých komunikačních situacích nemůže být překvapením ani z toho

důvodu, že části lidského těla jsou bezprostřední součástí lidského vnímání a lidského

těla jako filtru, skrz které je všechno zpracováváno, s čímž souvisí psychosomatický

koncept práce.

Práce odhalila shodné rysy jazyka a zubů, kdy se používají ve stejném znění,

avšak s jiným významem: mít chlupatý jazyk (být vybíravý v jídle nebo být upovídaný)

a mít chlupaté zuby (být neupřímný v komunikaci). V identickém významu se pak

objevují v pracuje, až se mu jazyk / zuby potí označující zahálku. I přes přináležitost

k jiné jazykové skupině se angličtina vyznačuje jistými podobnostmi. V případě jazyk je

to what the heart thinks, the mouth speaks, v češtině co na srdci, to na jazyku; v případě

zubů to gnash (one's) teeth, tj. skřípat zuby. Velmi zajímavá je konceptualizace hada,

kterého vnímá anglická i česká kultura stejně; zrádné zvíře, kterému není hodno

důvěřovat, viz české mít pod jazykem hadí kámen v porovnání s to speak with a forked

tongue (mluvit rozdvojeným / hadím jazykem). Lze dojít k obecnému závěru, že se –

alespoň v případě této práce – objevuje tendence popisovat ustálenými slovními

spojeními spíše zážitky negativní než pozitivní.

Záměrem této diplomové práce bylo zamyšlení nad kontexty, ve kterých se

vyskytují somatismy, přičemž důraz byl kladen na jejich obraznost. Běžný uživatel

jazyka se nad souvislostí těchto spojení a kognitivní vědou nejspíše nezamýšlí.

Každodenním byť bezděčným užíváním však dokazuje, že lidské jazykové smýšlení je

obdivuhodným synergickým systémem uvnitř lidské mysli, která nepotřebuje vytvářet

nová slova pro to, aby pojmenovala novou komunikační situaci. Stačí je použít jinak.

A na jazyk se umět dívat jinak. Stejně jako to dělá kognitivní věda.
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