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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikační stupeň A (výborně). Práce

kolegyně Adély Škanderové splňuje všechna kritéria diplomového kvalifikačního

díla. Diplomovou práci „Jazykový obraz světa trávicího traktu v českém a anglickém

jazyce“ považuji za dílo metodologicky vyzrálé, založené na výborné znalosti

literatury oboru, obsahově konzistentní a rozsahem adekvátní. Rovněž výsledky

výzkumu, které autorka sumarizuje v závěru (zejména na s. 77), jsou svým

dopadem v porozumění českým i anglickým konceptualizacím jazyka a zubů velmi

závažné.
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